

अनुदान संख्या 88 – कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय
GRANT No. 88 - MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	3141,00,00		
		3141,04,00	2556,16,19	-584,87,81
पूरक	Supplementary	4,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			502,93,01
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-	259,00,00	62,85,28	-196,14,72
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			194,26,90

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष “2251”	Major Head “2251”			
सचिवालय—सामाजिक सेवाएं	Secretariat - Social Services			
मू.	O.	7000.00		
पू.	S.	1.00	5497.64	5326.52
पु.	R.	-1503.36		-171.12

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head				
मुख्य शीर्ष "2230" श्रम, रोजगार और कौशल विकास	Major Head "2230" Labour, Employment and Skill Development			
मू.	O.	193375.00		
पू.	S.	2.00	234507.84	231519.73
पु.	R.	41130.84		-2988.11
मुख्य शीर्ष "2552" पूर्वोत्तर क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	31441.00		
			5.09	..
पु.	R.	-31435.91		-5.09
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	76029.00		
पू.	S.	1.00	23261.42	18544.94
पु.	R.	-52768.58		-4716.48
मुख्य शीर्ष "3602" विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3602" Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature			
मू.	O.	6255.00		
			539.00	225.00
पु.	R.	- 5716.00		-314.00

(I) ₹31442.00 लाख का प्रावधान (फरवरी, 2019 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से

(I) Provision of ₹31442.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in February, 2019) remained wholly unutilised under

₹31441.00 लाख मुख्य शीर्ष “2552” – “प्रशिक्षण – शिक्षुता प्रशिक्षण – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अकेले लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष “2251” – “सचिवालय – कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय” के अंतर्गत ₹1585.87 लाख की बचत (₹5100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, कम दौरे किए जाने, कार्य के प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने एवं किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “3601” – “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित स्कीमों” – बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “केन्द्रीय सहायता/शेयर – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹42931.87 लाख की बचत (फरवरी, 2019 में प्राप्त किए गए ₹0.34 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹56869.34 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹9855.33 लाख की बचत (फरवरी, 2019 में प्राप्त किए गए ₹0.33 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹12621.33 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(गा) “जनजाति क्षेत्र उप योजना – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹4697.86 लाख की बचत (फरवरी, 2019 में प्राप्त किए गए ₹0.33 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹6539.33 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IV) मुख्य शीर्ष “3602” – “केन्द्रीय रूप से प्रयोजित स्कीमों” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

two heads; of these ₹31441.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2552” - “Training - Apprenticeship Training - Pradhan Mantri Kaushal Vikash Yojana” - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head “2251” - “Secretariat - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship” - saving of ₹1585.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5100.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, less tours undertaken, non-finalization of work proposals and economy measures.

(III) Under Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes”- savings occurred under the following heads :-

(A) “Central Assistance/Share - Pradhan Mantri Kaushal Vikash Yojana”- saving of ₹42931.87 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹56869.34 lakhs including token supplementary grant of ₹0.34 lakh obtained in February, 2019);

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana”- saving of ₹9855.33 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹12621.33 lakhs including token supplementary grant of ₹0.33 lakh obtained in February, 2019);

(C) “Tribal Area Sub-Plan- Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana”- saving of ₹4697.86 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹6539.33 lakhs including token supplementary grant of ₹0.33 lakh obtained in February, 2019);

(IV) Under Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes” - savings occurred under the following heads :-

(का) “केन्द्रीय सहायता/शेयर – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹4518.94 लाख की बचत (₹4678.94 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹988.23 लाख की बचत (₹1038.23 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) “जनजाति क्षेत्र उप – योजना – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹522.83 लाख की बचत (₹537.83 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त छह शीर्षों के अंतर्गत कम प्रस्तावों की प्राप्ति होने और राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों से उपयोगिता प्रमाण-पत्र की प्राप्ति न होने के कारण हुई।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹41130.84 लाख) प्रयुक्त हो गई; जैसा कि दिसंबर, 2018 और फरवरी, 2019 में मुख्य शीर्ष “2230” – “प्रशिक्षण” – के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹2.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) “शिक्षुता प्रशिक्षण – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹36871.76 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹34230.95 लाख था।

(खा) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹2846.13 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹2704.45 लाख था।

(गा) “जनजाति क्षेत्र उप-योजना – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹1412.95 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹1207.33 लाख था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(A) “Central Assistance/Share - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana” - saving of ₹4518.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4678.94 lakhs);

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana”- saving of ₹988.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1038.23 lakhs); and

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana”- saving of ₹522.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹537.83 lakhs).

Savings under the above six heads were due to receipt of less proposals and non-receipt of utilization certificates from the State Governments/ Union Territory Administrations.

2.(I) The above savings were partly (₹41130.84 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in December, 2018 and February, 2019 under Major Head “2230” - “Training” - under the following heads:-

(A) “Apprenticeship Training - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana” - ₹36871.76 lakhs. Actual excess, however, was ₹34230.95 lakhs.

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana”- ₹2846.13 lakhs. Actual excess, however, was ₹2704.45 lakhs.

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana”- ₹1412.95 lakhs. Actual excess, however, was ₹1207.33 lakhs.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"				
अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Administrative Services				
मू.	O.	5666.00	300.00	300.00	..
पु.	R.	-5366.00			
मुख्य शीर्ष "4250"	Major Head "4250"				
अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Social Services				
मू.	O.	18984.00	6173.10	5985.28	-187.82
पु.	R.	-12810.90			
मुख्य शीर्ष "4552"	Major Head "4552"				
पूर्वोत्तर क्षेत्र पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on North Eastern Areas				
मू.	O.	1250.00
पु.	R.	-1250.00			

(I) ₹1250.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत मुख्य शीर्ष "4552" - "प्रशिक्षण - शिक्षुता प्रशिक्षण - प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना" के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र से कम प्रस्तावों की प्राप्ति होने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹1250.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "4552" - "Training-Apprenticeship Training - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana" - due to non-receipt of proposals from North Eastern Areas.

(II) मुख्य शीर्ष "4070" - "अन्य व्यय - सचिवालय - कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय" के अंतर्गत ₹5366.00 लाख की बचत (₹5666.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एमएसडीई के लिए स्थायी भवन निर्माण के लिए

(II) Under Major Head "4070" - "Other Expenditure - Secretariat - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship" - saving of ₹5366.00 lakhs (against the sanctioned provision of

प्रस्तावों को अंतिम रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

₹5666.00 lakhs) was due to delay in finalisation of proposals for construction of permanent building for MSDE.

(III) मुख्य शीर्ष “4250” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(III) Under Major Head “4250” - savings occurred under the following heads:-

(का) “अन्य व्यय – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹8455.58 लाख की बचत (₹14200.05 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(A) “Other Expenditure - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana” - saving of ₹8455.58 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14200.05 lakhs);

(खा) “अनुसूचित जाति के लिए विशेष संघटक योजना – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹2963.12 लाख की बचत (₹3151.35 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana” - saving of ₹2963.12 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3151.35 lakhs); and

(गा) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना” – ₹1580.02 लाख की बचत (₹1632.60 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana” - saving of ₹1580.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1632.60 lakhs).

बचतें उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत मशीनरी एवं उपस्करों से संबंधित प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

Savings under the above three heads were due to non-finalisation of proposals towards machinery and equipments and slow pace of work by Central Public Works Department.